2 Cur extrema corporis maxime riget? An pro-  
pter angustiam, foramina enim, quæ in his insun-  
angusta, parum obtainent sanguinis, & ob eam rem  
parum caloris fortiuntur? sanguis enim calidus  
est.

3 Cur pedes magis tunc rigent, cum suspensi te-  
nentur. Vtrum quod frigus amplius ad eos aspi-  
rat? An quod sanguis in breviorem se contrahit  
parte: itaque reliquum frigori opportunius redi-  
ditur, cum calor desit.

4 Cur tēpore frido maximevis illa famis inta-  
lerabilis incidat, qui caninus appetitus vocatus  
est, & byberno potius, quam aestiuo? An quod vi-

tium hoc ob inopiam alimēti siccī solet accidere, tēpore autē frigido & hyberno, cūm calor in angusta se cōtrahit, ocyus interdū deficit alimētum: quod cū defuerit, vitium id esuriendi accidere consentaneū est. At si in ea cibī vitiosa cupiditate resolutio, imbecillitāsque secuta ēst, materia statim interna corporis à collecto calore colliquescit, q.ā si ad locū cibo à natura destinatū influxerit, pro cibo seipsum corpori applicabit: sed si spirādi sedē admirerit, obmutescere, atque languescere necesse est, obmutescere inquā, quoniam spirādi meatus intersepitur, atque obsideatur: lāguescere autē est propter inediā, consumpti: onēque corporis. Celeriter tamen, paucisquo remediis subuenitur, eo q. eius mali ortus extrinsecus est, frigus enim calorē corporis nostri intro cōpellēs, ac cōtrahēs, insatiabilē edendi illā cupiditatē injicit, atque intēdit. Quāobrē quomodo, qui in metuēdo tremebāt, pallebātque, periculo dēmū liberati, subito ad priore redeūt statū: sic etiā esurientes illi, vbi parū sumpserūt panis, citissime recreātur: vt qui vi paulo à natura ratiōe summoti aberrēt, nō qui penitus corrupti desciscāt, quod enim natura tenore in partē aduersam violat, idem suæ natura cūdem restituit. Ergo dimissē tātūmodo sat est, quēadmodū cū aduersi inter se pueri funē enixi retrahūt: quippe qui fune dimisso, resūpni protinus: decidunt.

Cur hominēs pleni admodum rigent, cūm tamē pingue omne calidum sit? An propter amplitudinem mollis, vt lōge à colore interiore distat partes extremae corporis, sic prope ab extremo frigore absunt.

Cur exercitati frigus vehemētius sentiūt, quā  
inexercitati? Virū quoniā pīgue cōsumptū à la-

boribus est, quod utique tempore praestare potest: calidum enim optimū est. An quod spiratoria, solutioraque corpora eorum ideo sunt, quoniam pingue, exrementūque omne detracatum est, ita ut frigus arcere nequeat. An quod meatibus per sudationem patefactis veluti ostia complura aperiuntur, habitum autem non eundem sanitatis, & robori esse idoneum manifestum est: alteri namque pinguis, alteri laxus videtur planè cōuenire.

**7** Cur ut aqua frigida, sic etiā calida infusa horrescimus? res enim contrarias inter se idem efficere posse absurdum est. An frigida infusa calor interior extintus horrorem mouet: calida autem frigus extermum circumoblistens in unum, sequē profugum intercolligens efficere identidem potest. Quamobrem utrumque ab eodem agitur: verum alias ab interiori, alias ab exteriori, ut dictum iam est.

**8** Cur pilii cutē inhorrescunt? An ubi cutē contraxerunt, merito eriguntur. contrahunt autem & rigore, & aliis plerisque affectibus.

**9** Cur ad extremam vrinę missionē inhorrescere solemus? An dum humor calidus ille inest, vesica, & meatus qui circa eam positi sunt, pleni, expertesque frigoris substant: post vero, ubi effluixerit, aere frigido repletur: quippe cū inane nihil esse naturā ratio patiatur, sed aut aeris, aut corporis plenum esse unumquodque necessit sit. Quod igitur aer se induixerit frigidus, recte ut inhorrescamus, eueniēre solitum est.

**10** Cur lingua rigentium, quemadmodum vino lento errare soleat? Utrum quod à frigore crescit, ac indurescit, mouenti difficilis redit: itaque explanare non potest. An quia partes extiores appulsi densantur frigoris, humor intus colla

## Sectio Octaua.

395

collapse linguam madificat, ex quo suo fungi officio lingua nequit, ut de violentis etiam diximus. An quod per tremorem à rigore inductum motus temere agitur, articulate vocabula lingua edere non potest, itaque oberrat, & hæsitat.

Cur pili rigentium eriguntur? An quod ex refrigeratione calor in partem interiorem se colligit: vbi autem carni caloris beneficium defuit, magis coagitur: quod cum fit pili erectiores effici coguntur.

Cur hyeme cum currimus, magis rigemus, quamcum 12 stamus? An quod aer nostra ambiens corpora, cum stamus, vbi semel concalvatus est, nullam præterea molestiam infert: cum autem currimus, alius atque alius subinde frigidus occurrit: itaque facit, ut magis rigeamus. Ad haec aer cum mouetur frigidior redditur: quod quidem in curendo maxime incidit.

Cur tempore matutino frigus acrius est, cum tamē Sol proprius adsit? An quod plus temporis absentia Solis exultat? itaque terra magis refrigerata est. An quod die instantे ros & pruina cadere solent, quæ frigida sunt. An haec etiam 13 ideo cadunt, quoniam calor, qui sursum se extulit, vi frigoris suoperatur, idque non nisi Solis absentia euenit. Quocirca cum longe distat, non cadunt: cum proprius, tum cadunt, atque gelantur, q[uod] locus vehementius refrigeratus est, propter Solis diurniorem absentiam. An die instantē potius flatus incitantur nocturni, qui gelidi admodum spirant. An nobis frigus acrius idcirco esse videatur, quod cibi cōcocti iam sunt: inaniores autem cum sumus, frigus vtique acrius sentimus, argumentū, quod à vomitu maxime frigere solemus.

Cur vbi sterimus, vel minximus, plerunque 14 inhorre

inhorremus? An quod ratione vtraque venis sub trahitur, quae cum redditæ sint inaniores, aer in greditur frigidus, qui rigorem ciere potest?

35 Qua de causa qui vehementer friget, si statim copioso igne concalcent, indolescunt: si paulatim vero tepefiant, sine magno dolore recreabuntur? An quod omnino cum ex contrariis in contrarium proficisciatur, magna effici commutatio solet, ut in arbore, si quis paulatim defecit, nihil est quod stirps ipsa laboret, at si vehementius corripit, nec sensim abducit, frigatur necesse est. Ergo si simile à suo simili affici nihil potest: ut autem calor hominis frigentis intus se conservat, & colligit, sic humor, & rigor parti exteriori relinquuntur, contrariumque sui contrarij corrumpens est: efficitur recte, ut sensim, paulatimque tepefiant, calor pronocetur, & exeat, itaque minus doleant: sin subito recalescant, amplius addueatur, & astringatur, itaque dolendum aerius sit.

36 Cur refrigerati magis ab eodem calore virimur, atque dolemus? Vtrum caro suæ causa densitatis calorem occurrentem sibi tenacius suscipit, ex quo plumbeum calidius redditur, quam lanam? An calor vi penerrat, eo quod foramina nimio frigore congelauerunt.

37 Quidam ob causam non rigent, qui irascuntur? An quod ira & excandescens timidi tati contrarij affectus sunt? Est autem ira ex igne proficiens, cum enim intus copiam ignis retinemus, concalcent, quod maxime in puerili aetate perspicere licet, pueri namque primus spiritus copiam retrahunt, deinde rubescunt, calor enim cum intus assatim substet, atque humificit, facit ut erubescant, nam si quis large aquam frigidam his infuderit, iram sedabit: sic enim calor extingui-

## Sectio Octaua.

397

tur. Pauidi autē, & perterriti cōtra :rigēt enim,  
& frigidī, pallidīque reddūtur. calor nāque eo-  
rum se summīs de partib⁹ seuocat ad imas.

Quam obrem quoties inhorrescimus, pili eri-  
guntur? An quōd in humore occlusi continētur?  
humor enim à pili altitudine vincitur. horror au-  
tē pulsū frigoris fieri solet. frigus vero calidum  
humorem congelet, naturæ ratio vult, ergo vbi  
commutatus, cōgelatūsque humor est, in quo pi-  
li inhārēt, pilos ipsos mutari consentaneum est.  
Aut igitur in partem aduersam se transferēt, aut  
in eadem manebunt, si rursus vincere humorem  
potuerint: at verisimile non est, vt humorem ge-  
latum coactūmque pilus vincere suo ponduscu-  
lo possit. Ergo si pilus vndique gelido humore  
obfessus, ne quōd valeat inclinari, restat sanè vt  
erectus consistat. An quoniam calor pulsus fri-  
gore ad locum interiorem se colligit, vbi autem  
calor se à carne dimouit, caro plenius cogitur.  
coactaque pilos eminentius erigi cogit: quo mo-  
do si cūm terræ festucam, aut aliud quodlibet in-  
fixeris, cōstruas, atque vndique terram colligas,  
efficies, vt magis erigi possit quod infixum est,  
quām si terra minus esse coactum sueris.

Quam ob causam qui rigent maxime, dormi-  
re non v aleant? An quoniam qui riget spiritum  
magis retinet, quām laxat? qui dormit,  
magis reddit, quām attrahit,  
facit igitur rigor, vt contra  
agatur, quām cūm  
dormitur.

A R I S T O T E L I S  
P R O B L E M A -  
T U M S E C T I O  
N O N A.

\*fugillata Eorum, que ad\* vibices, & cicatrices, & pelles  
pertinent: cuius questio[n]es X I I I .  
Cicatrices, & vi-  
bices perti-  
nent.

V R pelles recēter detractæ, ma-  
ximeque arietum, verberum vul-  
neribus, & vicibus admotæ, &  
oua super contracta prohibent  
vlera, ne consistant? An ratione  
vtraque humor colligi, intume-  
reque prohibetur? Pars enim collisa humorē tra-  
hit, intumescitque propter feruorem: oua sua le-  
titia glutinant, atque ita intumescere non sinunt  
ut etiam in ambustis glutine agitur. Conglutina-  
re possunt pelles quoque, ob suam lentitiam ha-  
rentes nimirum. simûlque suo calore concoquunt,  
inflammationemque sedat, neque enim derrahe-  
reas solemus, nisi diebus aliquot post. Etiam  
qui ex sale acerove perfricandū censem, in-  
flammationem tollere volunt.

3 Cur cicatrices rel[ati]quo quidē in corpore nigræ  
oculis albæ inducuntur? An quodd cicatrix colo-  
rem priori contrariam trahit, scilicet quemad-  
modum omnia, quæ ægrotarint? vlera ante par-  
te oculi nigra contrahi solent: veruntamē neque  
in corpore statim nigrescunt, sed principio albæ  
sunt: neque in oculo semper nigræ, sed demum

vel

Vel ex-  
Cur  
mediu-  
pellit  
bem  
causa  
do aqu  
in eu  
Q  
riuni  
dunt  
dunt  
ber.  
mete  
ma di  
pars  
bor ar  
suam  
guise  
est: nō  
tra nar  
affigu  
robore  
tur, co  
disseq  
collissi  
oris vni  
est, & la  
lius Vb  
tur mer  
tem, qu  
Cur  
lienist  
ptus est  
sanguin  
te prato

## Sectio Nona.

399

vel ex toto, vel magna ex parte redduntur.

Cur ferula oras siue ambitum plagæ rubidum medium album facit? Vtrum quod sanguinem pellit ex medio, quod maxime ferit, quia in orbem se colligit, & rotunda est. An ea quidem de causa sanguinem, deinde redire oporteret. Rube do autem non nisi concursus sanguinis est, si que in eum locum, qui iactus est.

Quare cum membra à ferula vehementius fermentuntur medium carnis album, ora rubrae redunduntur: ligno autem contra, medium amplius rubet? An quod ferula suam ob levitatem, ubi veheretur percussit, sanguinem residentem per summa dissipat, itaque unde sanguis defuerit, mox ea pars alba existit: quo autem plenius fluxit, hic rubor ambit. Cumque plaga intumuit: sanguis citro suam sedem repeteret non potest, quoniam & exiguum est, & relationem per acclivie agat necesse est: non enim nisi copia magna referri potest contra naturam. At iactus quos dura corpora inferat, affligunt, colliduntque ponderis sui ratione, ac robore. Afflitum itaque medium cauum redditur, collisum autem rarum existit: collisione namque dissecatio, & distractio leuis est. Quod cum cauum, collisumque reddatur, sanguis ad id summus de oris vndique fertur, nam & aptus ferri deorsum est, & laxa expeditius subit, quod ea cedunt facilis. Vbi autem sanguis eò ipse se colligit, efficiatur merito, ut medium rubore tingatur: orae autem, quas deseruit, albedine decolorentur.

Cur nigra cicatrices hominam sunt, qui vitio lienis tenentur? An quod sanguis eorum corruptus est, propter admissionem morbos, dilutique sanguinis, qui à liene procedit? Cicatrix igitur cetera prætenuit, summaque consistit, sanguis vero ille quia-

quia ut dilutus & calidus sit, niger est, cicatrice nigram transpeditum utique ostendit, & quidem sapientius. Hac eadem de causa cicatrix nigrior sit: sanguis etenim cutis imbecillitate frigescit, & calore euaporante atrior redditur. Seniorib[us] etiam pari ratione cutis magis nigrescit, & natu[m] cicatrices atiores, quam iunioribus habentur, est enim quasi vibatum corpus eorum totum, non ob aliquam cutis tenuitatem, sed quod calor defecerit.

6 Vtrū quæcunque rei eiusdem causam obtinet, vim habent eandem ad agendum, an non? verbi causa, cū vibices discuti & ab ære, & à ridicula, & à faba commanducata, & à pulmone, & ab argilla, & ab aliis huiuscmodi possint, singulane vi eadem hoc efficiant, an diuerſa? An æs ideo tollit, quoniam rubiginem præ se fert, quæ pro me dicamento accipi potest? Fabæ vero, & pulmo, & argilla, eo quod ad se attrahunt, propter sui corporis raritatē: ceteraque prædicta aliis ex causis idem faciunt. An ultimum quidem in his omnibus idem est, quod autem antecedit, hoc discrimini fore, nihil est, quod prohibeat.

7 Cur ceteræ cicatrices nigrae, oculi albæ cōsistunt? An quod cicatrices colorē contrahunt contrariū parti, in qua efficiuntur? at in parte oculi nigra fieri solēt: ergo albæ efficiātur necesse est.

8 Cur ictus ferulae dolorem amplius mouet, quæ aliquod duriorū? ita enim deprehendetur, si quis cum verberat, ratione considerat: cum tamē ictum durioris, vehementiorem esse ratio potior exigit, acrius enim ferit, quod durius est. An p[ro] caro non solum cum percuditur, sed etiam cum repercutit dolet? Igitur à duris percuti tantum potest: cedit enim propter eorum duritiem. At

## Sectio Nona.

401

vero à ferula vtrunque sanè accidit, vt & percutiatur, & repercutiat, propter ponderis levitatem, cum scilicet non cedat, sed renitur, ita ut ictus possit duplicari.

Cur thapsia, & cyathus, quæ contraria planè inter se sunt, pariter vibices possint discutere, hic principio, illa post? cyathus enim frigidus est, quod etiam poeta, inquit, Homerus: Et gelido dentes defixit in ære: thapsia vero calida, & vrens. An quod ut animo deficiuntibus aqua, sic cyathus vibicatis occurrit? Obuians enim refri geratio calorem prohibet educi è sanguine, qui per ictum ad summa confluere corporis, atque concrescere solet ubi calor decesserit. fit enim, ut perinde ac si extra sit, congeletur, cum sub cuncte est, propéque abeat, ut extra sit. At vero cum calor exitus negatur, non concrescit, sed se rursus diffundit, & sedē vnde effluxit, repetit. Quod idē thapsia quoque præstare potest, quippe quæ caloris sui facultate prohibeat, ne sanguis gelascat.

Cur æneis quibusdam admotis, ut cyathis, aliisque generis eiusdem, vibices reprimi, resolu que possunt? An quoniā æs natura frigida est? ergo calorem effluere vetat è sanguine, quem ictus collegit. eo nanque per summa corporis exhausto, vibex existit: itaque celeriter admouendum est, antequam geletur. Et thapsia vero ex melle illita eadem de causa inuat: quia enim calda est, sanguinem refrigerescere prohibet.

Cur si eodem in loco sæpius ulcus extiterit, cibatrix atra, ducetur? An quaenam parte ulcus se ostenderit, hæc admodum debilitatur, eoque magis quo ulceratum sæpius sit? debile autem omne refrigerescit, humorisque plenum est: quo-

Problema Aris.

Cccc

402 Arist. Probl. Se<sup>c</sup>t. nona.

fit, ut nigrum quoque appareat. Et quidem vle-  
ra magna, & vetera cicatrice atra obducta vide-  
mus. Sæpe autem vleus cœpisse non aliud est, ni-  
si vleus diu habuisse.

12 Cur vibicibus cyathos admouere solemus? An  
quod locus, quo iest̄ fuerimus, refrigeratur: ca-  
lörque inde omnis decessit. cyathus itaque ad-  
motus facit æris frigiditate, ne calor abeat.

13 Cur pili cicatricibus nequeunt exoriri? An  
quod omnes meatus obcæcantur, & variant, è qui-  
bus pili se promouere solent.

14 Cur ictus tumorem, liuorēmque suscipiant?  
An quod de loco percussio humores disiecti in lo-  
ca proxima ruunt, in quibus offendentes re-  
torquentur. itaque coniuncta, congluti-  
natāque humorum cōpia, tumor per  
collectionem exurgit: & si que-  
venulae ruptæ sint, conflu-  
tium id humoris sub-  
cruentum fiat ne-  
cessit est.  
\*

FINIS.

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO  
DECIMA.

*Eorum, quae ad res naturales pertinent,  
cuius quæstiones LXVII.*

Vr in animantium genere  
alia tussiunt, alia non? ver-  
bi gratia, homo tussit, bos  
minime. Vtrum quod cæ-  
teris maxima ex parte ex-  
cremetum aliorum se ver-  
tit: homini autem eò con-  
ueriti natura voluit? An  
quod homo maximum, humidissimumque cere-  
brum continet? tussis autem pituita distillante  
fieri solet.

Cur homini tantum modo ex omni animantiū  
numero sanguis ē naribus defluit? An quoniā  
plurimū cerebri, idēque humidissimū homo  
t. net: vnde venæ excremētis per ora eodem ten-  
dentiā nimirum repletæ, profundere inde cogun-  
tur? Sanguis enim vitiatus quisque integro te-  
nuior redditur, talis autē est, qui se cerebri ex-  
cremētis miscuerit, & quasi in saniē degenerat.

Cur alia ex animantibus sub cutem, alia intra  
carnē, alia vtoque modo pingue scere cōsue-  
ruat? An quibus densa est caro, iis inter cutem &

carnem humor prætenuis cogitur: quod is semper sua natura eminet, atque residet, qui tandem concoctus pingue effici solet. Quæ autem carne sunt rariore, cutēque gerunt obuiam, hæc opima intra carnem redduntur. Quæ vero vtroque modo se habent, vtroque etiam pinguescunt.

¶ Cur vitiginē pueri, mulierēsque minus habēt quām viri, & in eo ipso fœmineo sexu, quæ prouecte ætate sunt magis habēt, quām minores? An quod vitiligo exitus spiritus est. Corpora aut puerorum contextu denso, non faciliter expirant, & mulierū minus expirant, quā virorū: spiritus nāque in mēstrua se auertit fœminæ, densitatem vero leuitas eiusdē satis declarat. Quæ aucte corpora ætate processerint, aut consenserint, respiratoria euadūt: hæc enim modo adificij veteris structurā suarū partiū laxiore iam habent.

¶ Cur homo tantum habeat vitiliginē? Vtrum & tenuissimā ex omnibus animalibus eutē habet similius flatibus redundant: indiciū vero, & vitiligo partibus tenuissima cute obteat, maxime priusque existit. An & his ipsis de causis, & præterea, & homo unus & omnis animantium numero canescit: quippe cùm in vitilagine pili canicie immutentur, itaque fieri non potest, vt vitilinem habeant, quæ nunquam canescere soleant.

¶ Cū capris, & ouibus lac plurimū demulgetur quæ corpore non maximo sunt: homini autem, & boui minus scilicet ad corporis proportionem? Vtrum quod his copia in corpus absumitur, caeris in excrementum se confert: ouibus autem, & capris quantum excrementi accederit, omne in lac transit. An quod plura gignunt, quæ magnō sunt corpore: itaque plus attrahunt excrementi, quoniam plura alendum sit. An his

gravi

Sectio Decima.

405

grauis plus excremēti propter corporis imbe-  
cillitatem redundant: lac autem excremento con-  
sistere certum est.

Cur animantū alia cū aquam mutarint, co-  
lorem suum amittunt, similiāque loci illius dome-  
sticis redundunt, ut capræ alia vero nunquā amit-  
tunt, ut homo.

Ad summam cur alia mutantur, alia non: vt &  
coruus, qui semper incommutabilis persistit? An  
quorum natura vincere, perdomareque humo-  
rem non potest, ut auium, quæ vesicam quoque  
nullam ob eam rem obtinent, hæc nusquam mu-  
tari possunt.

Sed cur nō illa eadē, sed quæ nata ex his sunt,  
hæc mutetur. An quod recens nata suis parenti-  
bus sunt infirmiora.

Cur mares corpore maiori ex toto penè sunt, 10  
quām fœminæ? Vtrum quod mares calidiores fœ-  
minis sunt: quæ res vim obtinet augendi. An quod  
mares prædicti natura integra sunt, fœminæ man-  
ca, oblæsāque desciscunt. An quod mares longo  
temporis spatio perficiuntur, fœminæ breui.

Cur in animantium genere alia breui tempore  
pariunt, alia diu gestant? An longius perfici so-  
lent, quibus longiora sunt vitæ spatia? sunt autē  
partu tardiora, quæ longo tempore viuunt. Sed  
non vniuersaliter id est. equus enim ut tardius  
maxime quām homo, parit sic viuere minus po-  
test. Cuius rei causā vulvæ, siue vteri durities ha-  
bet, quomodo enim ager sitiens haud cito suas  
stirpes enutrit, sic durior vulva equarum in for-  
mando, nutricandōque suo fœtu remoratur.

Cur proles cæterorum animantium magis, 12  
quām hominis suis parentibus similem gerit na-  
turam? An quod homo vago, varioque pluris

mum animo in coitu est, prout autem pater, mā-  
terque in conceptu affecti fuerūt, ita partus euā-  
riant. Cetera vero animantia omnia, aut certe  
plurima, rei tantum ipsi intendunt, et aquaque se se  
veneri dedunt. Adde quod ob eam auiditatem  
minime repleri magna ex parte patiuntur.

13 Cur alibitam homines, quam equi oculis ma-  
gna ex parte cæsi sunt? An cum oculi triplici  
coloris genere distinguntur, n. gro caprino, &  
cæsio corporis totius colorem oculi quoque co-  
lor cōsequitur? itaque haud immerito cæsi est.

14 Cur homines nani statuta proueniunt? Vel  
potius quærendum in vniuersum, cur in animan-  
tium genere alia paruo, alia magno consistant  
corpo? Causa duplex sanè reddi potest: aut  
enim locus, aut alimetum id facit. locus, si angu-  
stus est: alimentum si exiguum: quod etiam partu  
iam edito nonnulli efficere conātur, vt qui catel-  
los in caueolis occlusos educant. Quibus itaque  
causæ locus est, hi pomiliones redundunt. Sunt  
enim latitudine quidem, profunditatéque pro-  
magnitudine suorum parentum, breues ramen  
omnino, cuius rei caufa est, quod recte linea in  
aduncas se flectunt. igitur quomodo tabernarū  
picturæ, quamuis breues, tamen distentæ in la-  
titudinem, profunditatēque cernuntur: ita po-  
miliones quoque formari ex loci angustia inci-  
dit. At vero qui ob alimenti inopiam perfici nō  
potuerint, hos membris quoque puerilibus con-  
stare videmus, fitque vt aliqui, quamuis breues  
admodum sint, modice tamen coagmentatas  
omnes sui corporis partes habeant, vt Meliten-  
ses catelli. Ratio enim, quod non vt locus, sic  
natura suum efficere opus soleat.

15 Cur in animantium genere alia maris ac fo-  
minæ

minæ coitu creantur, alia concretis quibusdam proueniunt, simulatque primus eorū ortus extite rit, quemadmodū qui de natura docent primum animantiū ortū, mutatione, dimotioneque mundi vniuersique orbis ingente differunt exstitisse: & q[uod] nūc, si rursus ortus eiusmodi futurus sit, tales motiones aliquas præcessisse oportebit. Prinpiū enim rei cuiusque maximū est, quippe quod rei dimidium sit. semen autē genitale principiū esse certum est. ergo minutorum animaliū quo rūnque ortus nullo agi mutuo concubitu solet, causa cur vt principio extiterūt, creari nūc etiā possint, seminis exiguitas est. res nāque minoris minus quoque principiū esse conuenit. Quamobrem huius etiā seculi mutations semē animantium minitorū generi satis cōtrahere possunt. quod səpius vsu euénit, tū enim maxime oriuntur: cūm mutations temporum incesserunt. Māiorum autem genus mutationem quoque pro sui magnitudinē desiderat ampliorem?

Cur animatiū alia partu sunt numeroso, vt 16 sus, canis, lepus: alia non, vt homo, vt leo? An q[uod] alia vulvas, siue vteros cōtinent multos, torideque formandi loculamenta, quibus impleri percipiunt, quibusque semen genitale diuidēdūt, inferendūque est: alia contra se habent.

Cur homo inter animantes oculorum minimum pro sua magnitudine habet interuallum? An quod omnīū maxime naturali solertia homo constat? Sensus autem contuendi partemversus priorem naturā posuit: id enim conspicere oportet, in quod nos dicit oratio mouendi, quāto autem oculorum plus discriminis sit, tanto magis conspectus vergent in latus, qui si secundum natūram sedem debeat obtinere, quām minimum

esse interualllo certe oportet, sic enim partē versus priorem ingredi maxime possumus. Ad h̄o, cæteris animantibus cūm careant manib⁹, despiciant prorsus in latera necesse est: itaque plus eorum oculi distat inter se, & maxime oculum, eo quod maxime prono capite ingrediuntur.

<sup>128</sup> Cur cæteris animantibus partim nunquā profusio seminis per somnum incidere assolet, partim raro? Vtrum quod nullum homine excepto resupinum cubare consuevit: nullum autem nisi resupinum semen profundere potest. An quod cætera non pariter, ut homines somniant: seminis autem quer quietem illa profusio nō nisi cum imaginatione fieri potest.

<sup>129</sup> Cur animalium alia caput moueant, alia non moueant? An quod quæ collo carent, ea caput mouere nequeunt: nonnulla autem carent collo.

<sup>130</sup> Cur in animantium! genere homo, sternutare maxime solet? Vtrum quod meatus obtinet ampliores, per quos spiritus, odörque subeunt: his enim spiritu repletis sternuimus. Indicium vero datos esse meatus homini laxiores, quod is olfactu minime omnium valet. quo nanque arctiores meatus sunt, eo magis vim obtainent olfaciendi. Quod si in ampliores plus humoris ingreditur, quo instato sternutamentum fieri solet: tales autem genus hominum omnium maxime animantium obtinet, merito homo solus sternuere səpissime consuevit. An quod homo breuissimis naribus est, ita ut humor concalaesus celeriter commutari in spiritum possit, cūm cæteris refrigescat p̄æ longitudine prius, quam mutetur?

<sup>132</sup> Cur nullius animalis lingua est pinguis? An quoniam pingue vnumquodque densum est?

Lingua

## Sectio Decima.

409

Lingua autem rara sua natura propterea est, ut percipere possit genera saporum.

Cur foemina intento corpore mingunt, mares <sup>23</sup> minime. An quod foeminarum vesica remotius, tum profunditatem, tum longitudine sita est: iacet enim vulva earum interius sedem, atque vesicam. itaque humor emittendus vim propter spem vulva desiderat pleniorē, quæ per spiritū corpore intento acquiritur.

Cur sues hybernum pilum amittere non solent, cùm cæteræ quadrupedes soleant? nam & canes, & boues certe amittere assolent. An quod suis calidissimus omnium est, partique calenti corporis eius pili adhærent quippe cum pinguis tale esse necesse sit? Cæteris itaque, vel quia humor refrigerescit, pili defluunt: vel quia suds calor alimentum concoquere non potest. Quibus vero non idem incidit, vel quia nihil humor interior affici potest, vel quia bene alimentum concoquitur. nam & si quando causa, cur defluant, sit, tamen pinguedo vetare potest. Queso ac homines propter sui pilorum densitatem, tum copiam, non ita a fricti pulsu frigoris possunt: non enim altius refrigerationi subire licet ut possit vel humorem gelare, vel calorem concoquendo seucare.

Cur ouibus expilatis mollior pilus subnascetur, homini durior. An quod ouium pilii summae cuti cohærent, euellique ob eam rem sine ullo possunt labore, cùm initium alimenti in tergum maneat, quod carniunctū est? meatibus itaque patefactis, excrementa respirare melius possunt. vellus enim proprio carnis vescitur alimento: caro autem molli, dulcique alitur pabulo. Hominum contra, quod altius pilis in hærent, per viam,

summóque cum dolore euelluntur. constat id, quandoquidē sanguinem secum detrahunt. Corpore igitur saucio euenit, vt tandem cicatrix obdureatur. vnde fit, vt vel finem pili amplius promedium faciant, qui euulsi fuerint, vel quandiu præterea promere possint, dari extrudantur, eo quod omne valens, alimentum carnis' exhaustum est, nec nisi materia in utili, & superuacua pilus prouenit. Indicium quod hominū omnium plagam inhabitantiū meridianām pili duritię præ se ferunt: quoniā calor exterior altius corpus subiēs, alimentū concoctū facile absumat in vaporem, contra eorum qui sub aquilonem incolunt, molles, lasciuīque funduntur, quod his sanguis, dulcisque sapor per summā potius fluitat formam, quam obrem his color quoque hilarior est.

25 Cur ouium pili eo duriores sunt, quod prolixiores: hominū contra molliores, quo prolixiores? An quod ouium pili, qui quale diximus capiunt alimentum, ubi procul se ab suo deduxerunt initio, feiunius vescuntur: & alimentum, quod inest vi caloris, facile pro sua inconcoctione evaporatur? itaque siccatai duriores reddūtūr: molle nanque humidum est. Hominum vero pili minus alimenti, sed plus suo initio hauriunt, concoquitur autem plenius, quoniam minus est. concoctum autem pilum efficit molliores: cōcocta etenim quæque molliora inconcoctis redduntur. Indicium, quod oves recentes vellera molliora gerunt, quam vetulæ: copia nanque excrementi pilum & ouis & hominis procreat.

26 Cur hirti homines, & aues veneris sunt audiores? An quod natura humida, & calida sunt, qua quidem utraque qualitate opus ad coitū est: calor enim excernit, humor excernitur? Hæc eadē ratio

## Sectio Decima.

411

ratio est, cur etiam claudi homines sint salaciō-  
res. his enim ut parum alimenti deorsum pro-  
pter crurum vitiationem labitur, sic multum  
loca petit superiora, sēque in semen conuertit.

Cur homini nulla iuba data à natura est? An <sup>27</sup> quoniā barba data est? ergo quod excremen-  
titum alimentum cæteris animantibus in cerui-  
cēm se confert, id homini maxillas adire soli-  
tum est.

Cur pedes animalia pares habeant? An q̄ fieri <sup>28</sup> nō potest, vt aliquid moueat, nisi parte aliqua  
sui consistat, dummodo nō profiliat? cūm igitur  
ex duobus illis, motu & statu confici ingressum  
necessum sit, paritatis iam inde ratio patet. Bipes  
enim altero pede mouetur, altero stat. Et quadru-  
pes quoque cum duobus mouetur, reliquis duo-  
bus innititur. Parique modo de cæteris, quæ vel  
senis, vel etiam n̄ merosioribus pedibus ingre-  
diuntur, animaduertere licet.

Cur equis, & asinis pili è cicatrice promere se- <sup>29</sup>  
se possunt, hominibus autē nō possunt? An quod  
cæteris animalibus tergus pars per se corporis  
est: hominis autem cutis veluti affectus carnis  
exulat, quippe quæ summa illius forma refrigē-  
te, solidiuscula existere videatur? quemadmo-  
dum crusta in pulte superducitur, quas vetulas  
appellamus? cūm itaque illæ non nisi farina eli-  
xa sint, hominis quoque cutis nominata, nō nisi  
caro putanda est. Vbi igitur hæc vel vulnus acce-  
perit, vel atrita fuerit, incidit, vt hominis quidē  
caro condensetur. quamobrem summa corporis  
parte immutata, vulnus nō eandem compagem  
capit, qua corpus iam inde ab ortu naturæ exti-  
tit. cūm itaque hæc immutata sit, nihil proficet  
absurdum fuerit, si ex ea nō idem prætereapro-  
ficiat

## 412 Arist. Problematum

ficiuntur. Sicut in arcis quoque appellatis licet percipere: nam illas etiam corporis summi corruptionem, immutationemque esse nouimus. At iumentis attritis, ubi ad sanitatem redierant, partes vitiatae corporibus denuo eisdem replentur, quanquam debilioribus, quam principio fuerint. Sed cum etiam cutis eorum par sit, confici pili, prouenire que possunt: cute nanque pilos enasci certum est: sed cadii propterea oriuntur, quam niam ut secunda haec cutis imbecillior, quam prima est, sic pilus candidus, illi imbecillus exit.

30 Cur in animalium ceterorum genere seruari aequi gemini possunt, quanquam sexus sunt triusque: in hominum autem non possunt? An quod homini maxime partus geminatio, contra suam naturam legem accidit? si ergo enim parere sancitum est, tum in geminis ipsis marem, ac formam creari natura omnino recusat. Ergo quod maxime contra naturam est, id & imbecillum esse ratio postulat.